3

15

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.02.2025 № 105

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

В целях повышения уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности, с учетом приоритетов направлений Государственной программы Тульской области «Комплексное развитие сельских территорий Тульской области», утвержденной постановлением Правительства от 16 января 2020 года № 4, на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»:
1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования Воловский район 03.02.2022 № 86 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»;
постановление администрации муниципального образования Воловский район 31.03.2023 № 203 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»;
постановление администрации муниципального образования Воловский район 08.02.2024 № 58 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»;
постановление администрации муниципального образования Воловский район 01.07.2024 № 362 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Воловский район от 27.01.2020 № 39 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района».
3. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

       Глава администрации
муниципального образования
             Воловский район                                                                С.Ю. Пиший
2

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
[bookmark: _GoBack]от 27.02.2025 № 105
[bookmark: Par31]613
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
муниципального образования Воловский район «Комплексное развитие сельских территорий
Воловского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

1. Основные положения
	Ответственный
исполнитель
программы
	Комитет по жизнеобеспечению администрации муниципального образования Воловский район

	Период реализации программы
	2024 - 2028 годы

	Цель (цели) программы
	Повышение уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских населенных пунктов и повышение инвестиционной привлекательности сельских  территорий.
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования Воловский район и улучшение качественного состояния земель путём его локализации и ликвидации

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей

	Всего 45836,5 тыс.руб., в том числе по годам:
2024 – 12328,1
2025 –   7299,1
2026 – 15369,9
2027 –   9419,7
2028 -    1419,7

2. Показатели муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Плановое значение показателя на дату окончания срока действия программы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель: Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности

	   1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство сельских территорий»

1.1.1
	Задача 1
Реализация общественно значимых
проектов по благоустройству сельских территорий
	Количество реализо
ванных проектов по благоуст
ройству сельских территорий
	ед.

	4
	1
	2
	1
	-
	Комитет по жизнеобес
печению

	8

	2.
	Цель: Улучшение качественного состояния земель путём  локализации и ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципального образования Воловский район

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий            «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	2.1.1
	Задача 1 Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского
	Объем площадей
обработанных от борщевика Сосновского
	га

	60,38
	60,38
	60,38
	60,38
	60,38
	Комитет по жизнеобес
печению

	60,38

3. Структура муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий  Воловского района»

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Благоустройство сельских территорий»

	Ответственный за реализацию: Председатель комитета по жизнеобеспечению                  М.А. Рзаева
	Срок реализации: 2024-2028

	Задача 1
Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	Повышение уровня благоустройства граждан

Показатель 1.1.1

	2. Комплекс процессных мероприятий: «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	Ответственный за реализацию: Начальник отдела экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению Н.В. Хренова

Срок реализации: 2024-2028

	Задача 1.
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского
	Повышение уровня благоустройства сельских территорий
	Показатель 2.1.1

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий  Воловского района»

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по муниципальной программе
	12238,1
	7299,1
	15369,9
	9419,7
	1419,7
	45836,5

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	1674,8
	-
	6442,9
	-
	-
	8117,7

	средства бюджета Тульской области
	6549,4
	4338,9
	4661,1
	6938,9
	1338,9
	23827,2

	бюджет МО Воловский район
	1779,5
	960,2
	1865,9
	1080,8
	80,8
	5767,2

	внебюджетные источники
	2324,4
	2000,0
	2400,0
	1400,0
	-
	8124,4

	Всего комплекс процессных мероприятий: «Благоустройство сельских территорий»

11862,1

5879,4

13950,2

8000,0

-

39691,7

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	1674,8
	-
	6442,9
	-
	-
	8117,7

	средства бюджета Тульской области
	6114,8
	3000,0
	3322,2
	5600,0
	-
	18037,0

	бюджет МО Воловский район
	1748,1
	879,4
	1785,1
	1000,0
	-
	5412,6

	внебюджетные источники
	2324,4
	2000,0
	2400,0
	1400,0
	-
	8124,4

	Всего комплекс процессных мероприятий: «Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

466,0

1419,7

1419,7

1419,7

1419,7

6144,8

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства бюджета Тульской области
	434,6
	1338,9
	1338,9
	1338,9
	1338,9
	5790,2

	бюджет МО Воловский район
	31,4
	80,8
	80,8
	80,8
	80,8
	354,6

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских
территорий  Воловского района»

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство сельских территорий»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Комитет по жизнеобеспечению

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	Ожидаемый непосредственный результат
	Повышение уровня благоустройства граждан

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 39691,7 тыс.руб., в том числе по годам:
2024 – 11862,1
2025 –   5879,4
2026 – 13950,2
2027 –   8000,0
2028 -      0,0

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Благоустройство сельских территорий»»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Воловский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1  Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	1.

	Мероприятие 1
Реализация проектов по благоустройству сельских территорий
	Комитет по жизнеобеспечению
	2024-2028
	39691,7
	8117,7
	18037,0
	5412,6
	0,00
	8124,4

	2024
	11862,1
	1674,8
	6114,8
	1748,1
	0,0
	2324,4

	2025
	5879,4
	0,0
	3000,0
	879,4
	0,0
	2000,0

	2026
	13950,2
	6442,9
	3322,2
	1785,1
	0,0
	2400,0

	2027
	8000,0
	0,0
	5600,0
	1000,0
	0,0
	1400,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Создание и обустройство детской игровой площадки в

	2024
	1881,2
	0,0
	1316,8
	264,4
	0,0
	300,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	д. Турдей

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Обустройство стадиона «Урожай»
в п. Волово

	2024
	4556,7
	0,0
	2800,0
	1056,7
	0,0
	700,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Обустройство освещения стадиона

	2024
	1522,9
	1006,2
	59,8
	0,0
	0,0
	456,9

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	«Урожай» в

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	п. Волово

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Приобретение трактора МТЗ 82.1

	2024
	2712,2
	0,0
	1898,5
	313,7
	0,0
	500,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Обустройство спортивной площадки

	2024
	1189,1
	668,6
	39,7
	113,3
	0,0
	367,5

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 в с. Верхоупье

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Создание спортивной

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	5879,4
	0,0
	3000,0
	879,4
	0,0
	2000,0

	площадки на

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	территории

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	стадиона «Урожай»

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обустройство

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7
	спортивной

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	площадки на

	2026
	4200,0
	0,0
	2940,0
	260,0
	0,0
	1000,0

	территории

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	стадиона «Урожай»

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8
	автомобильной

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	дороги ул. Героя

	2026
	9750,2
	6442,9
	382,2
	1525,1
	0,0
	1400,0

	Матюхина в

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Д. Сухие плоты

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ремонт

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	автомобильной

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9
	дороги ул.

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Центральная,

	2027
	8000,0
	0,0
	5600,0
	1000,0
	0,0
	1400,0

	Д. Баскаково

	2028
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий  Воловского района»

Паспорт  комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
«Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
комитета по жизнеобеспечению

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского

	Ожидаемый непосредственный результат
	Повышение уровня благоустройства сельских территорий

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего 6144,8 тыс.руб., в том числе по годам:
2024 –     466,0
2025 –   1419,7
2026 –   1419,7
2027 –   1419,7
2028 -    1419,7

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
«Комплексная борьба с борщевиком Сосновского»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Воловский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1 Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского

	1.
	Мероприятие 1
Обработка площадей
 от борщевика Сосновского
	Отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства
комитета по жизнеобеспечению
	2024-2028
	6144,8
	0,0
	5790,2
	354,6
	0,0
	0,0

	2024
	466,0
	0,0
	434,6
	31,4
	0,0
	0,0

	2025
	1419,7
	0,0
	1338,9
	80,8
	0,0
	0,0

	2026
	1419,7
	0,0
	1338,9
	80,8
	0,0
	0,0

	2027
	1419,7
	0,0
	1338,9
	80,8
	0,0
	0,0

	2028
	1419,7
	0,0
	1338,9
	80,8
	0,0
	0,0

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Комплексное развитие сельских территорий  Воловского района»

Характеристика
показателей результативности муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельских территорий Воловского района»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Количество реализованных проектов по благоустройству сельских территорий
	шт.
	Показатель определяется суммированием количества реализованных проектов по благоустройству сельских территорий за отчетный период
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район.
Ответственный за мониторинг – комитет по жизнеобеспечению, ежегодно.

	Объем площадей
обработанных от борщевика Сосновского
	ед.
	Показатель определяется суммированием площади, на которой проведены работы по борьбе с борщевиком Сосновского за отчетный период
	Мониторинг показателя осуществляется на основании отчёта о достижении значений показателя результативности по форме, согласно приложения к Соглашению, заключенным с муниципальным образованием Воловский район.
Ответственный за мониторинг – отдел экономического развития, предпринимательства и сельского хозяйства комитета по жизнеобеспечению, ежегодно.